n'ayant point d'organes pour recevoir celles de dehors, & les objects mesmes n'estans pas captes d'en produire qui luy soient proportionnées, il faut, si on ne veut confesser que c'est la plus defectueuse de toutes les créatures, & que la puissance de connoistre lu a est donnée inutilement; il faut, dis-ie, qu'elle en ait d'interieures & pour se servir de termes de l'Eschole, de Connaturelles, sur lesquelles au default des object, l'Entendement Angelique forme apres ses idées & ses connoissances⁸³.

Il modello innatista attribuito alle sostanze intelligenti separate diviene così traslabile anche agli animali, la cui conoscenza istintiva è frutto di specie impresse nell'anima prima di ogni altra esperienza. La fonte angelologica sembra qui essere Tommaso, che in *Summa Theologiae* I, 55 aveva approfondito la questione della cognizione angelica specificando che

Angeli intelligunt, non sunt a rebus acceptae, sed eis connaturales. Sic enim oportet intelligere distinctionem et ordinem spiritualium substantiarum, sicut est distinctio et ordo corporalium. Suprema autem corpora habent potentiam in sui natura totaliter perfectam per formam, in corporibus autem inferioribus potentia materiae non totaliter perficitur per formam, sed accipit nunc unam, nunc aliam formam, ab aliquo agente. Similiter et inferiores substantiae intellectivae, scilicet animae humanae, habent potentiam intellectivam non completam naturaliter; sed completur in eis successive, per hoc quod accipiunt species intelligibiles a rebus. Potentia vero intellectiva in substantiis spiritualibus superioribus, idest in Angelis, naturaliter completa est per species intelligibiles, inquantum habent species intelligibiles connaturales ad omnia intelligenda quae naturaliter cognoscere possunt⁸⁴,

ribadendo poi, in una *quaestio* successiva, che

si Angelus acciperet cognitionem rerum materialium ab ipsis rebus materialibus, oporteret quod faceret eas intelligibiles actu, abstrahendo eas. Non autem accipit cognitionem earum a rebus materialibus, sed per species actu intelligibiles rerum sibi connaturales, rerum materialium notitiam habet; sicut intellectus noster secundum species quas intelligibiles facit abstrahendo⁸⁵.

Si tratta di una posizione sulla quale si allineeranno, anche in epoca successiva, la maggior parte degli autori di scuola domenicana e gesuita; eppure va detto – cosa che qui La Chambre non fa – che una simile trasposizione non risulta priva di difficoltà, dato che gli angeli rappresentano puri intelletti intuitivi, mentre gli animali sono del tutto privi di una ragione superiore a quella discorsivo-immaginativa. Le specie dei primi sarebbero perciò di natura del tutto